

---

# 2019년 3월말 기준 사 업 보 고 서

---

2019년 1월 1일 부터  
2019년 3월 31일 까지

농업협동조합법 제65조, 지역농업협동조합정관례 제140조의2의 규정에 의하여  
사업보고서를 작성하여 송부(게시)합니다.

2019년 4월 일

**산청군농업협동조합**

조합장 박충기

# 목 차

## I. 주요 현황

### 1. 주요기관 의결사항

가. 총회(대의원회)

나. 이사회

### 2. 사무소 및 인원 현황

## II. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

### 2. 경제(유통)사업

### 3. 기타사업

## III. 주요사업 추진 실적

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

### 2. 손익계산서

# I. 주요 현황

## 1. 주요기관 의결사항

### 가. 총회(대의원회)

개최일자	참석인원	주요 의결사항
1월31일	109명	<ul style="list-style-type: none"> <li>제49기 결산보고서 및 잉여금처분(안) 승인</li> </ul>

### 나. 이사회

개최일자	참석인원	주요 의결사항
1월14일	15명	<ul style="list-style-type: none"> <li>인사. 급여 관련 제규정 일부 개정</li> <li>경제사업 신용 여신거래 취급기준(안) 개정</li> <li>2019년도 농산물 출하선급금 배정한도 승인</li> </ul>
1월24일	15명	<ul style="list-style-type: none"> <li>임원보수 및 실비변상 규약 개정</li> <li>제49기 결산보고서 및 잉여금처분(안) 승인</li> <li>2019년 배당사업의 종류 및 배점표 결정</li> <li>19년 각종 수수료 및 무이자 외상기일 책정</li> <li>2019년 차입금 최고한도 책정</li> </ul>
2월22일	15명	<ul style="list-style-type: none"> <li>금서지점 업무용토지 취득 승인</li> <li>조합장 직무 대행자 지정</li> <li>딸기 짬 미수금 임시한도 승인</li> <li>냉해 피해에 따른 재해자금 지원의 건</li> <li>고품질 쌀 유통활성화 사업계획 신청의 건</li> </ul>
3월27일	15명	<ul style="list-style-type: none"> <li>조합원 자격확인 및 탈퇴지분 선급 승인의 건</li> <li>2018년도 상임이사 성과평가 다면평가자 선정</li> <li>2019년 RPC원료벼 (공공비축, 관외분) 매입의 건</li> </ul>

## 2. 사무소 및 인원 현황

### 가. 사무소 현황

(단위:개소)				
구분	18년말 (A)	19년 3월말(B)	증감 (B-A)	비고
본점	1	1	-	
지점	14	14	-	
사업소	5	5	-	RPC, APC, 본점마트, 신안마트, 덕산마트
계	20	20	-	

### 나. 인원 현황

(단위:명)				
구분		18년 말 (A)	19년 3월말(B)	증감(B-A)
임원	조합장	1	1	-
	감사	2	2	-
	이사	12	12	-
	상임이사	1	1	-
	사외이사	1	1	-
	계	17	17	-
직원	정규직	189	189	-
	비정규직	58	59	1
	계	247	248	1
조합원		8,671	8,655	△16
준조합원		17,426	17,510	84

## Ⅱ. 주요사업 추진 현황

### 1. 교육지원사업

- ‘이달의 새농민상’ 김덕수, 정영자 부부 선정
  - 농협중앙회가 선발. 시상하는 4월 ‘이달의 새농민상’ 수상자로 신안면 김덕수, 정영자 부부가 선정되었다고 3월30일 발표함
  - 우리농협 조합원인 부부는 38여년 동안 시설하우스 1,400평에 딸기와 3,000평에 대봉감을 재배하여 자립경영을 달성함

### 2. 경제(유통)사업

- 19년 농산물 간이공판장 개장
  - 개장일자: 2019. 2. 11.
  - 장소: 신안면 (구)농산물산지유통센터
  - ‘텃밭 농산물을 내다만 놓으면 다 팔아드린다’는 슬로건으로 농업인 소득증대를 위해 노력하고 있음

### 3. 기타

- 제2회 전국 동시조합장 선거실시
  - 일자: 2019. 3. 14.

### Ⅲ. 주요사업 추진 실적

(단위 : 백만원, %)

구 분	연간계획 (A)	'19년 3월말 (B)	달성률 (C=B/A)	전년동기 (D)	전년동기 대비		
					금 액	성장률	
경제사업	175,057	49,243	28.13	43,944	5,299	12.06	
판 매	85,809	30,942	36.06	26,463	4,479	16.93	
구 매	37,021	7,526	20.33	6,924	602	8.70	
마 트	38,346	7,628	19.89	7,732	-104	-1.34	
가 공	11,508	2,517	21.87	2,051	466	22.74	
기 타	2,374	630	26.54	775	-145	-18.71	
상호금융 예수금	잔액	588,000	544,612	21.35	532,837	11,775	2.21
	평잔	570,000	545,021	42.47	526,580	18,441	3.50
상호금융 대출금	잔액	480,000	445,687	36.05	426,348	19,339	4.54
	평잔	470,000	446,316	46.16	426,009	20,307	4.77
보험(공제)료	30,613	7,151	23.36	8,655	-1,504	-17.37	

※ 상호금융예수금·대출금 잔액 및 평잔 달성률은 연간계획 및 기준일 실적에서 전년동기 실적을 각각 차감한 후 계산함

## IV. 재무 현황

### 1. 재무상태표

(단위 : 백만원)

자 산		부채 및 자본	
과 목	금 액	과 목	금 액
유동자산	34,695	유동부채	49,282
현금	4,342	외상매입금	1,397
외상매출금	4,953	단기차입금	32,042
재고, 생물자산	15,893	기타유동부채	15,843
기타유동자산	9,507	금융업예수금	544,612
금융업예치금	113,722	금융업차입금	52,707
금융업대출채권	497,999	보험(공제), 농작물보험부채	
(대손충당금)	8,598	비유동부채	5,352
보험(공제), 농작물보험자산		장기차입금	5,660
비유동자산	55,651	기타비유동부채	-308
투자자산	17,881	<b>부채합계</b>	<b>651,954</b>
유형자산	37,397	출자금	18,201
무형자산	307	자본잉여금	8,586
기타비유동자산	66	자본조정	-37
		기타포괄손익누계액	
		이익잉여금	14,765
		<b>자본합계</b>	<b>41,516</b>
<b>자산 총계</b>	<b>693,469</b>	<b>부채와자본 총계</b>	<b>693,469</b>

## 2. 손익계산서

(단위 : 백만원)

구 분	'18년 3월말 (A)	'19년 3월말 (B)	증 감 (B-A)
영업수익	24,340	25,850	1,510
영업비용	17,263	18,669	1,406
매출총이익	7,077	7,181	104
신용사업	4,531	4,505	-26
경제사업	2,546	2,677	131
판매비와관리비	6,282	6,168	-114
영업이익	796	1,013	217
교육지원사업비	475	475	-
영업외손익	456	442	-14
법인세차감전손익	776	980	204
법인세비용		43	43
당기순이익	776	938	162